ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                  /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ

tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi

bạo lực học đường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 3 năm 2026

Kính gửi:

 - Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Công an tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;

- UBND các xã, phường.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng

Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan, căn cứ nội dung chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 03/CT-TTg để tham mưu UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, phù hợp với đặc điểm tình

hình thực tế, đảm bảo xác định rõ trách nhiệm từng cấp, từng ngành theo tinh thần

“06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường các giải pháp phòng ngừa, phát

hiện và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực học đường, bảo đảm môi trường giáo dục

an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học; tăng

cường hoạt động tư vấn tâm lý học đường, công tác xã hội trong trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, thường

xuyên trao đổi thông tin hai chiều về tình hình học tập, rèn luyện và các biểu hiện

bất thường của học sinh để kịp thời có biện pháp giáo dục, hỗ trợ phù hợp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn

trường học và phòng, chống bạo lực học đường.

2

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng công an các cấp tăng cường phối hợp với ngành Giáo dục

và Đào tạo và chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại

khu vực trường học.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến bạo lực học đường theo quy định.

3. Sở Y tế

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm

sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh, hỗ trợ tư vấn tâm lý, can thiệp đối với các trường

hợp học sinh bị bạo lực học đường.

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan bảo vệ trẻ em theo quy định của pháp luật.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo và các địa phương tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, sinh hoạt ngoại khóa góp phần xây dựng môi trường giáo

dục lành mạnh, thân thiện, phòng ngừa bạo lực học đường.

- Tăng cường tuyên truyền về văn hóa ứng xử, phòng chống bạo lực học đường

trong cộng đồng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh hoạt động hướng

dẫn, tuyên truyền việc chấp hành quy định của pháp luật về trật tự, an toàn xã hội,

an toàn trường học, phòng ngừa bạo lực học đường và các hành vi gây mất an toàn,

xâm phạm đến quyền của học sinh, giáo viên. Chỉ đạo tổ chức Đoàn - Đội các cấp

phát huy vai trò giám sát, kịp thời đề xuất và tham gia hỗ trợ giải quyết các vấn đề

xã hội liên quan đến bảo đảm an toàn trường học, ngăn ngừa bạo lực học đường.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các buổi tuyên

truyền tại các cơ sở giáo dục về hậu quả của bạo lực học đường; phối hợp chặt chẽ

với ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh hoạt động hướng dẫn, tuyên truyền để nâng

cao nhận thức cho học sinh và phụ huynh.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức chính trị - xã

hội, các đoàn thể trong việc hỗ trợ xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

6. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn quản lý phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo

dục trong công tác phòng, chống bạo lực học đường.

- Tăng cường quản lý thanh thiếu niên trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các hành vi bạo lực học đường, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh.

3

- Phối hợp với nhà trường, gia đình và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, giáo

dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử cho học sinh.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn khu vực trường học, nhất là tại các địa bàn

phức tạp về an ninh trật tự; quy định rõ trách nhiệm của từng chủ thể trên địa bàn

quản lý trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự, an

toàn trường học.

- Phối hợp xử lý, hỗ trợ các vụ việc bạo lực học đường xảy ra trên địa bàn theo

quy định.

7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: Phối hợp với Sở Giáo

dục và Đào tạo, các sở, ngành, địa phương để tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền các quy định của pháp luật, các chủ trương, định hướng, giải pháp của Trung

ương và của tỉnh về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Đưa tin, phổ

biến các kiến thức, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, kỹ năng ứng xử văn hóa

trong trường học. Đưa tin để tuyên dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến

trong công tác phòng, chống bạo lực học đường; kịp thời lên án các hành vi vi phạm.

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- TTTU, TT. HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Văn);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Toàn);

- TTCN&CTTĐT tỉnh (để đưa tin);

- Lưu: VT, KGVXVu

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

b/c

		2026-03-10T08:59:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T09:24:15+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T09:24:19+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T09:25:05+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!